cal. occurrit luna paschalis xiv. Si enim deductas epactas xxx tantum remanserint, quod semel in xiv annis accidere manifestum est, xxx die a calendis erit paschalis.

i Aut hæc duæ voces redundant, aut librarii incuria ante illas omissa est mentio primi solstitii, quod posterius magis verisimile sit, quia paulo post memoratur solstitium secundum.

i In ms. Digbeæano legitur xxx, manifesto librarii errore. Sed neque succedentes numeri mendo carere videntur.

h Id est, bissextis diebus.

sunt XII, diem faciunt I, qui ad Iatur Februario, cum VI cal. Mart. habuerit, ut in crastino sic habeat. Verbi causa, si hodie VI cal. Mart. additur ille dies in IV anno expleto; nihilominus et crastino VI cal. Martii habeatur. Et ideo bissextus dicitur, quia bis VI cal. Martii habet Februarius.

Sex diebus fecit Deus mundum, septimo requievit. Ut ergo plenius intelligatur, computa quot horas habeat unus dies <sup>a</sup>, et divides illas in 7 partes, et quantus remanet, exinde sit bissextus. Primum computa dies <sup>b</sup> CCC, quomodo horas habent, decies tricenteni <sup>c</sup> sunt tria millia. Iterum facis: bis tricenteni, sexcen-

<sup>a</sup> Digb., computa quantas horas habet unus dies; Cotton., quot horas habent, et div.

teni: sunt in tricentis diebus horæ III DC. Iterum facis: decies sexageni DC, et bis sexageni CXX. Fiunt ergo in sexagenis diebus horæ DCXX. Iterum facis: decies quini L, et his quini X. Ecce habes in quinque diebus horas LX. Fiunt simul integro anno in diebus CCCLXV horæ III CCCLXXX, et alias tantas in nocte, fiunt simul dierum et noctium totius anni VII DCCLX horæ. Divide in illas VII partes. Primum facis: septies milleni VII, remanent DCCLX. Item facis: septies ducenti, fiunt I CCC, remanent CCCLX. Item facis: septies quinquageni fiunt CCCL, remanent X. Item facis: septies as VII, remanent III. Istæ tres horæ faciunt in IV annis diem.

<sup>b</sup> Cotton., diebus.

<sup>c</sup> Cotton., tricen.

## PROTERII, EPISCOPI ALEXANDRINI, EPISTOLA AD LEONEM PAPAM <sup>a</sup>.

Domino meo dilectissimo fratri et consecratori B Leoni Proterius in Domino salutem.

Pilsimus et fidelissimus imperator noster Marcianus litteris nuper ad nos venerabilibus usus est, quibus asseruit æstimare quosdam non diligenter ascriptam diem festi paschalis, quæ per octavam indictionem futuram, Domino præstante, celebranda est. Verantamen non velut a se commotus hoc indicavit, sed quia scripta tuæ sanctitatis acceperit. Et præcipiebat oportere nos causam diligenter inquirere, adhibita nimis tenuissima scrutatione, quæ multam sollicitudinis ac studii contineret. Quapropter negligendum non fuit, quominus statim negotium ventilarem; quando ex illo jam tempore quo commonitorium tuæ venerationis accepi, plurimam curam rei hujus habuerim; nunc legales libros inspiciens, nunc antiquorum doctorum instituta contingens <sup>b</sup>; ex quibus possibile est hujusmodi computum investigare solertius. Sumens etiam et centenalem cursum Paschæ, descriptum a beatissimo Patre et coepiscopo nostro Theophilo, omnemque decurrens, ita reperi diligenter integreque compositum, ut, quicumque ille sit, auctoritatem scripturæ hujus quolibet modo reprehendere ac vituperare non possit. Erat enim inconsequens virum ita vigilantem Deoque clarissimum, divinarum etiam ditatum scientia Scri-